



LAVRAS DA MANGABEIRA/CE 17 DE JUNHO DE 2022.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 2022.05.06.01.

A Empresa SOLUT SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI-ME, inscrita sob o CNPJ nº. 40.195.404/0001-00, localizada à Rua Coronel Augusto Lima nº 157-sala A, Centro – Lavras da Mangabeira – CE. Por intermédio de seu representante legal, o (a) senhor (a) Daniel Pinheiro de Souza Torres, inscrito no CPF de Nº 030.120.753-48. Declara, sob as penas da Lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, CONCORRÊNCIA PÚBLICA 2022.05.06.01. Junto a Prefeitura Municipal de CARIRIAÇU/CE, que tem como:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE E DISTRITOS E VILAS DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE.

Presentamos a V. Sas. Nossa proposta para o objeto do edital de CONCORRÊNCIA PÚBLICA 2022.05.06.01

Projeto e orçamento em anexo, parte integrante deste processo preço mensal de R\$ 169.581,38(CENTO E SESENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS). E com preço global de R\$ 1.695.813,76 (UM MILHÃO SEISENTOS NOVENTA E CINCO MIL OITOCENTOS TREZE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS) Com prazo de execução de 10 (dez) meses. Conforme planilha orçamentaria anexa.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Daniel Pinheiro de Souza Torres, portador da carteira de Habilitação nº 06689451952. e CPF Nº 030.120.753-48, como representante legal desta empresa.


Declaramos que não possuímos nenhum fato que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto acima cotado, caso sejamos proclamados vencedores da presente licitação.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 60 (sessenta) dias corrido, a contar da data da abertura da licitação.


Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Serviços.

PROPONENTE: SOLUT SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI-ME.
CNPJ: 40.195.404/0001-00.
RUA: CORONEL AUGUSTO LIMA Nº: 157-SALA- A
BAIRRO: CENTRO- LAVRAS DA MANGABEIRA/CE. CEP: 63300-000.
FONE: (88) 99939-0713


Solut Soluções e Serviços
CNPJ: 40.195.404/0001-00
Daniel Pinheiro de Souza Torres
CPF: 030.120.753-48



Daniel Pinheiro de Souza Torres. (Diretor).
CPF Nº 030.120.753-48



Cícero Everton de Araujo Sena
ENGENHEIRO CIVIL
RNP 0613234774
CREA-CE 53435



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS NO MUNICÍPIO DE CARIRIACÚ - CEARÁ.

LOCAL: SEDE URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIACÚ - CE.
 B.D.I. 13,78%

ORÇAMENTO

ITEM	COD	SERVIÇOS	UND	Quant. Mensal	VR. Unit	VR. Parcial	VR. Total
1.0		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS				74.272,49	742.724,90
1.1		Coleta e transporte de resíduos domiciliares, comerciais e de varrição com destino final DMT = 5,00Km. (C0702 + C2533)	m3	933,40	51,76	48.312,78	483.127,80
1.2		Coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos (Material de Capina, Poda e Varrição) DMT = 5,00Km (C0702 + C2533)	m3	334,36	51,76	17.306,47	173.064,70
1.3		Coleta e transporte de resíduos urbanos (Resíduos de Material de Construções) DMT = 5,00 Km. (C0702 + C2533)	m3	167,18	51,76	8.653,24	86.532,40
2.0		SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL				74.770,73	747.707,30
2.1	C3954	Serviços de capinação manual de vias urbanas (sede e zona rural).	m2	10.833,33	0,61	6.608,33	66.083,30
2.2	C0588	Serviços de pintura de meio fio de vias urbanas (sede e zona rural).	km2	13,33	1.140,00	15.196,20	151.962,00
2.3		Serviços de varrição de vias urbanas (sede e zona rural): Paralelepípedo, pedra tosca, asfalto, praças, canteiros.	m3	1.200.000,00	0,04	48.000,00	480.000,00
2.4		Serviço de arborização e conservação de jardins, logradouros e canteiros - Poda arbórea, limpeza, rebaixamento e conformação	un	267,00	18,60	4.966,20	49.662,00
		SUB-TOTAL GERAL (MENSAL / GLOBAL)				149.043,22	1.490.432,20
		B.D.I. %		13,78%		20.538,16	205.381,56
		TOTAL GERAL (MENSAL/GLOBAL)				169.581,38	1.695.813,76
		TOTAL GERAL (MENSAL/GLOBAL)	MÊS	10,00	169.581,38		1.695.813,76

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO MENSAL O VALOR DE R\$ 169.581,38

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO DE 10 MESES O VALOR DE R\$ 1.695.813,76
 VALOR GLOBAL DA OBRA: (UM MILHÃO SEISCENTOS NOVENTA E CINCO MIL OTOCENTOS TREZE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS)

Solut Soluções e Serviços
 CNPJ: 40.195.404/0001-00
 Daniel Pinheiro de Souza Torres
 CPF: 036.120.753-48

Cícero Everton de Araujo Sena
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP 0613234774
 CREA-CE 53435

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS, NO MUNICÍPIO DE CARIRIACÚ - CEARÁ.

LOCAL: SEDE URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIACÚ - CE.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

1.1 - Coleta e transporte de resíduos domiciliares, comerciais e de varrição com destino final DMT = 5,00Km. (C0702 + C2533) - M3

C0702 - CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)

10578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)

Unidade	Coefficiente	Preço	Total
H	0,2400	51,9400	12,4700
Total:			12,4700

MAO DE OBRA

12543 SERVENTE

H	0,7200	15,5500	11,2000
Total:			11,2000
Total Simples:			23,67
Encargos Sociais:			INCLUSO
Valor BDI:			0,00
Valor Geral:			23,67

C2533 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)

10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)

Unidade	Coefficiente	Preço	Total
H	0,1852	151,7000	28,0900
Total:			28,0900

Total Simples:			28,09
Encargos Sociais:			INCLUSO
Valor BDI:			0,00
Valor Geral:			28,09

Valor Geral do Item: 51,76

Solut Soluções e Serviços
 CNPJ: 40.195.404/0001-00
 Daniel Pinheiro de Souza Torres
 CPF: 636.220.753-48

Cícero Everton de Araujo Sena
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP 0613234774
 CREA-CE 53435

SOLUT SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
 CNPJ: 40.195.404/0001-00

(88) 9 9939-0713

E-mail: solut_emp@hotmail.com

Rua Coronel Augusto Lima, nº 157 Sala A, Centro, Lavras da Mangabeira/CE, CEP 63300-000

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS NOMUNICÍPIO DE CARIRIAÇÚ - CEARÁ.

LOCAL: SEDE URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇÚ - CE.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

1.2 - Coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos (Material de Capina, Poda e Varrição) DMT = 5,00Km (C0702 + C2533) - M3

C0702 - CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE - M3

EQUIPAMENTOS (HORARIO)

	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	H	0,2400	51,9400	12,4700
			Total:	12,4700

MAO DE OBRA

12543 SERVENTE	H	0,7200	15,5500	11,2000
			Total:	11,2000
			Total Simples:	23,67
			Encargos Sociais:	INCLUSO
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	23,67

C2533 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM - M3

EQUIPAMENTOS (HORARIO)

	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H	0,1852	151,7000	28,0900
			Total:	28,0900
			Total Simples:	28,09
			Encargos Sociais:	INCLUSO
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	28,09

Valor Geral do Item: 51,76

Solut Soluções e Serviços
 CNPJ: 40.195.404/0001-00
 Daniel Pinheiro de Souza Torres
 CPF: 030.120.753-48

Cícero Everton de Araujo Sena
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP 0613234774
 CREA-CE 53435

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS NOMUNICÍPIO DE CARIRIACÚ - CEARÁ.

LOCAL: SEDE URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIACÚ - CE.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

1.3 - Coleta e transporte de resíduos urbanos (Resíduos de Material de Construções) DMT = 5,00Km. (C0702 + C2533) - M3

C0702 - CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)

	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	H	0,2400	51,9400	12,4700
			Total:	12,4700

MAO DE OBRA

12543 SERVENTE	H	0,7200	15,5500	11,2000
			Total:	11,2000
			Total Simples:	23,67
			Encargos Sociais:	INCLUSO
			Valor BDI:	0,00
			Valor Geral:	23,67

C2533 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)

	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H	0,1852	151,7000	28,0900
			Total:	28,0900

Total Simples:	28,09
Encargos Sociais:	INCLUSO
Valor BDI:	0,00
Valor Geral:	28,09

Valor Geral do Item: 51,76

2.1 - Serviços de capinação manual de vias urbanas (sede e zona rural). - M2

C3954 - CAPINA MANUAL - M2

MAO DE OBRA

	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543 SERVENTE	H	0,0333	15,5500	0,5200
16815 ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	0,0033	27,3400	0,0900
			Total:	0,6100

Total Simples:	0,61
Encargos Sociais:	INCLUSO
Valor BDI:	0,00
Valor Geral:	0,61

Solut Soluções e Serviços
 CNPJ: 40.195.404/0001-00
 Daniel Pinheiro de Souza Torres
 CPF: 639.120.753-48

Cícero Everton de Araujo Sena
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP 0613234774
 CREA-CE 53435

SOLUT SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI

CNPJ: 40.195.404/0001-00

(88) 9 9939-0713

E-mail: solut_emp@hotmail.com

Rua Coronel Augusto Lima, nº 157 Sala A, Centro, Lavras da Mangabeira/CE, CEP 63300-000

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS NOMUNICÍPIO DE CARIRIACÚ - CEARÁ.

LOCAL: SEDE URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIACÚ - CE.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

2.2 - Serviços de pintura de meio fio de vias urbanas (sede e zona rural). - KM2					
C0588 - CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL - KM2					
MAO DE OBRA					
		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12395	PINTOR	H	50,0112	20,7700	1.038,7300
				Total:	1.038,7300
MATERIAIS					
12496	SUPERCAL	KG	75,0168	1,3500	101,2700
				Total:	101,2700
				Total Simples:	1.140,00
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	1.140,00

2.3 - Serviços de varrição de vias urbanas (sede e zona rural): Paralelepípedo, pedra tosca, asfalto, praças, canteiros. - M2					
VARRIÇÃO MANUAL - M2					
MAO DE OBRA					
		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	0,0018	15,5500	0,0300
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	0,0004	27,3400	0,0100
				Total:	0,0400
				Total Simples:	0,04
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	0,04

2.4 - Serviço de arborização e conservação de jardins, logradouros e canteiros - Poda arbórea, limpeza, rebaixamento e conformação - UNID.					
ARBORIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO, LIMPEZA, REBAIXAMENTO E CONFORMAÇÃO - UNID					
EQUIPAMENTOS (HORARIO)					
		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10666	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	H	0,0000	88,7200	0,0000
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	H	0,0639	279,9800	17,9000
				Total:	17,9000
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,0240	15,5500	0,3700
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	0,0120	27,3400	0,3300
				Total:	0,7000
				Total Simples:	18,60
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	18,60

Solut Soluções e Serviços
 CNPJ: 40.195.404/0001-00
 Daniel Pinheiro de Souza Torres
 CPF: 030.120.753-40

Cícero Everton de Araujo Sena
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP 0613234774
 CREA-CE 53435



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LUBRIFICADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA DE MEIO RIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, 180M, SEDE URBANA E RUA DO MUNICÍPIO DE CARIACÁ - CE.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	(R\$)	%	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
1.0	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS	742.724,90	49,83%	74.272,49	10,00%	74.272,49	10,00%	74.272,49	10,00%	74.272,49	10,00%	74.272,49	10,00%
2.0	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL	747.707,30	50,17%	74.770,73	10,00%	74.770,73	10,00%	74.770,73	10,00%	74.770,73	10,00%	74.770,73	10,00%
	SUB-TOTAL GERAL (MENSAL / GLOBAL)	1.490.432,20	100,00%	149.043,22	10,00%	149.043,22	10,00%	149.043,22	10,00%	149.043,22	10,00%	149.043,22	10,00%
	SUB-TOTAL ACUMULADO(MENSAL / GLOBAL)	1.490.432,20		149.043,22	20,00%	298.086,44	30,00%	447.129,66	40,00%	596.172,88	50,00%	745.216,10	50,00%
	R.D.I.	205.381,56		20.538,16		41.076,32		61.614,48		82.152,64		102.690,80	
	TOTAL GERAL	1.695.813,76		169.581,38		339.162,76		508.744,14		678.325,52		847.905,90	
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	(R\$)	%	6º MÊS		7º MÊS		8º MÊS		9º MÊS		10º MÊS	
				R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
1.0	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS	742.724,90	49,83%	74.272,49	10,00%	74.272,49	10,00%	74.272,49	10,00%	74.272,49	10,00%	74.272,49	10,00%
2.0	SERVIÇOS DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E DESTINO FINAL	747.707,30	50,17%	74.770,73	10,00%	74.770,73	10,00%	74.770,73	10,00%	74.770,73	10,00%	74.770,73	10,00%
	SUB-TOTAL GERAL (MENSAL / GLOBAL)	1.490.432,20	100,00%	149.043,22	10,00%	149.043,22	10,00%	149.043,22	10,00%	149.043,22	10,00%	149.043,22	10,00%
	SUB-TOTAL ACUMULADO(MENSAL / GLOBAL)	1.490.432,20		894.259,32	70,00%	1.043.302,54	80,00%	1.192.345,76	90,00%	1.341.388,98	100,00%	1.490.432,20	100,00%
	R.D.I.	205.381,56		123.228,96		143.767,12		164.305,28		184.843,44		205.381,60	
	TOTAL GERAL	1.695.813,76		1.017.488,28		1.187.069,66		1.356.651,04		1.526.232,42		1.695.813,80	

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

Solnt Soluções e Serviços
 CNPJ: 40.195.404/0001-00
 Daniel Pinheiro de Araujo Sena
 CPF: 030.428.739-40

Cicero Everton de Araujo Sena
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP 0613234774
 CREA-CE 53435

SOLUT SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI
 CNPJ: 40.195.404/0001-00
 (88) 9 8989-0713
 E-mail: solut_emp@hotmail.com
 Rua Coronel Augusto Lima, nº 157 Sala A, Centro, Lavras da Mangabeira/CE, CEP 63300-000



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS NOMUNICÍPIO DE CARIRIACÚ - CEARÁ.

LOCAL: SEDE URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIACÚ - CE.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - B.D.I.

O índice de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas) foi elaborado observando-se as faixas de admissibilidade, retiradas do Acórdão Nº 2622/2013 - TCU - Plenário, considerando o seguinte.

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	0,20%
DF	Despesas financeiras	1,11%
R	Riscos	0,89%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,82%
L	Lucro	0,10%
I	Impostos	9,35%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	1,20%
	CPRB (4,50% apenas quando houver desoneração - INSS)	4,50%
	TOTAL DOS IMPOSTOS	9,35%

VALOR TOTAL DO B.D.I.

13,78%

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

Solut Soluções e Serviços
 CNPJ: 40.195.404/0001-00
 Daniel Pinheiro de Souza Torres
 CPF: 030.120.753-48

Cícero Everton de Araujo Sena
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP 0613234774
 CREA-CE 53435

SOLUT SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI

CNPJ: 40.195.404/0001-00

(88) 9 9939-0713

E-mail: solut_emp@hotmail.com

Rua Coronel Augusto Lima, nº 157 Sala A, Centro, Lavras da Mangabeira/CE, CEP 63300-000

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE, DISTRITOS E VILAS NOMUNICÍPIO DE CARIRIAÇÚ - CEARÁ.

LOCAL: SEDE URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇÚ - CE.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 027.1 (DESONERADA)			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 027.1	
		HORISTA %	MENSALISTA %
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		
A1	INSS	16,80	16,80
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	1,50	1,50
A4	INCRA	1,00	1,00
A5	SEBRAE	0,20	0,20
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,60	0,60
A7	SEGURO DE ACIDENTES	2,50	2,50
A8	FGTS	3,00	3,00
		8,00	8,00
B	ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A		
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	44,41	16,46
B2	FERIADOS	17,84	0,00
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	3,71	0,00
B4	13º SALÁRIO	0,87	0,67
B5	LICENÇA PATERNIDADE	10,80	8,33
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,07	0,06
B7	DÍAS DE CHUVAS	0,72	0,56
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	1,55	0,00
B9	FÉRIAS GOZADAS	0,11	0,08
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	8,71	6,73
		0,03	0,03
C	ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	14,73	11,38
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	5,40	4,17
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	0,13	0,10
C4	DEPOSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	4,85	3,75
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	3,90	3,01
		0,45	0,35
D	REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,91	3,12
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	7,46	2,77
		0,45	0,35
TOTAL (A+B+C+D)		83,85	47,76

Solut Soluções e Serviços
 CNPJ: 40.195.404/0001-00
 Daniel Augusto de Souza Torres
 CPF: 030.120.753-68

Cicero Everton de Araujo Sena
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP 0613234774
 CREA-CE 53435